Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

INDICAÇÃO N° 273 DE 06 DE JULHO DE 2020

Que sejam incluídos os Distritos
Bom Retiro e Parque Eldorado, bem
como os Assentamentos no
cronograma de Recolhimento
Semanal de Galhos e Limpeza.

Origem: Poder Legislativo
Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

 Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

 Que o Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria competente e Sub-
prefeituras, planeje e divulgue um Cronograma de Recolhimento Semanal de Galhos e
Limpeza nos Assentamentos e nos Distritos Bom Retiro e Parque Eldorado.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 As comunidades dos Distritos Bom Retiro e Parque Eldorado, bem como dos
Assentamentos da cidade desconhecem a existência de um cronograma de Recolhimento
Semanal de Galhos e Limpeza dos seus bairros, tendo em vista que a divulgação nas
redes sociais acontece somente do Cronograma de Recolhimento do Distrito Sede.
 É fundamental que seja elaborado e, divulgado amplamente, um Cronograma
Semanal da limpeza no interior da cidade. As áreas rurais possuem vários pontos de
descarte inadequado de galhos e outros resíduos, que precisam ser recolhidos
frequentemente.

Com este cronograma, os morados do Bom Retiro, Parque Eldorado e
Assentamentos poderão se organizar, assim como os moradores do Distrito Sede. Desta
forma, o Poder Público Municipal estará contemplando toda a cidade de Eldorado do Sul,
tendo em vista que todos os bairros merecem o mesmo cuidado, afinal, manter a cidade
limpa é responsabilidade de todos nós!

Eldorado do Sul, 06 de Julho de 2020

___________________________________
Vereadora Daiane Gonçalves - PDT

proponente